COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS

RESOLUÇÃO Nº 11/2017                                                  Brasília (DF), 27 de outubro de 2017.

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e considerando as deliberações constantes da ata

da reunião ordinária de 16 de outubro de 2017,

     RESOLVE:

   Art. 1º Na forma do Anexo I, considerar aptas as listas tríplices encaminhadas pela

Receita Federal do Brasil, e inaptas as indicações feitas pela Confederação Nacional das Indústrias

– CNI, cuja deliberação deverá ser comunicada à representação para providências.

  Art. 2º Considerar devidamente avaliada a proposta de recondução de representante da

Fazenda Nacional, e recomendar a reconduções e a minuta de Portaria para deliberação do Ministro

de Estado da Fazenda, conforme Anexo II.

  Art. 3º Deliberar pela diligência, na forma do Anexo III, pelo esclarecimento dos fatos

sobre o comunicado de perda de mandado do conselheiro Theodoro Vicente Agostinho por

descumprimento do Regimento Interno.

  Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO

Representante Suplente da Sociedade Civil

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

Presidente do CARF

Documento de 5 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP27.1017.09259.0187 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO I

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 1)

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Maria Lucia Miceli

Nelso Kichel (colaborador)

Úrsula Batista de Souza

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Nelso Kichel (colaborador) (1)

Úrsula Batista de Souza (2)

Maria Lucia Miceli (3)

Lista Apta e classificada por

unanimidade:

Nelso Kichel (colaborador) (1)

Úrsula Batista de Souza (2)

Maria Lucia Miceli (3)

Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 2)

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Jose Luís Hentsch Bejamin Pinheiro

Marcus Vinicius Melo Moraes

Waltir de Carvalho (suplente 2ª SJ)

 Voto da maioria dos membros do

CSC:

Waltir de Carvalho (suplente 2ª SJ) (1)

Jose Luís Hentsch Bejamin Pinheiro (2)

Marcus Vinicius Melo Moraes (3)

 Voto dos membros Rodrigo Pôssas

e Sulamita Cabral:

Waltir de Carvalho (suplente 2ª SJ) (1)

Marcus Vinicius Melo Moraes (2)

Jose Luís Hentsch Bejamin Pinheiro (3)

Lista Apta por unanimidade e

classificada por maioria:

Waltir de Carvalho (suplente 2ª SJ)

(1)

Jose Luís Hentsch Bejamin Pinheiro

(2)

Marcus Vinicius Melo Moraes (3)

Documento de 5 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP27.1017.09259.0187 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 3)

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Antônio Savio Nastureles

Jose Fernando Correa

Waldemir de Mattos

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Antônio Savio Nastureles (1)

Waldemir de Mattos (2)

Jose Fernando Correa (3)

Lista Apta e classificada por

unanimidade:

Antônio Savio Nastureles (1)

Waldemir de Mattos (2)

Jose Fernando Correa (3)

     Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 4)

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Edson da Conceição Rodrigues

Mário Sergio Martinez Piccini

Paulo Sergio Miranda Gabriel Filho

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Paulo Sergio Miranda Gabriel Filho (1)

Edson da Conceição Rodrigues (2)

Mário Sergio Martinez Piccini (3)

Lista Apta e classificada por

unanimidade:

Paulo Sergio Miranda Gabriel

Filho (1)

Edson da Conceição Rodrigues (2)

Mário Sergio Martinez Piccini (3)

Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 5)

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Jorge Lima Abud

Marcio Roberto Santezo Baptista

Vinicius Guimaraes

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Jorge Lima Abud (1)

Vinicius Guimaraes (2)

Marcio Roberto Santezo Baptista (3)

Lista Apta e classificada por

unanimidade:

Jorge Lima Abud (1)

Vinicius Guimaraes (2)

Marcio Roberto Santezo Baptista (3)

 Documento de 5 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP27.1017.09259.0187 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 6)

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Ari Vendramini

Cleber Magalhães (suplente 3ª SJ)

Osmar Expedito Madeira Junior

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Ari Vendramini (1)

Cleber Magalhães (suplente 3ª SJ) (2)

Osmar Expedito Madeira Junior (3)

Lista Apta e classificada por

unanimidade:

Ari Vendramini (1)

Cleber Magalhães (suplente 3ª SJ) (2)

Osmar Expedito Madeira Junior (3)

Fazenda Nacional

RFB

Memorando nº 68/2017

(Lista 7)

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Marcio Roberto Santezo Baptista

Osmar Expedito Madeira Junior

Vinicius Guimarães

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Vinicius Guimarães (1)

Marcio Roberto Santezo Baptista (2)

Osmar Expedito Madeira Junior (3)

Lista Apta e classificada por

unanimidade:

Vinicius Guimarães (1)

Marcio Roberto Santezo Baptista (2)

Osmar Expedito Madeira Junior (3)

Confederações

CNI

CARTA Nº 74/2017

(Lista 8)

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Raphael Madeira Abad

Delio Jose Prates do Amaral

Henrique Angelo Denicoli Junior

 Voto da unanimidade dos membros

do CSC:

Raphael Madeira Abad (Apto)

Delio Jose Prates do Amaral (Inapto)

Henrique Angelo Denicoli Junior (Apto)

Lista Inapta por unanimidade.

Documento de 5 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP27.1017.09259.0187 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO II

REPRESENTAÇÃO SEÇÃO

RECONDUÇÕES
INDICAÇÕES

SIM NÃO

RFB

Memorando nº 68/2017

TERCEIRA TITULAR Luiz Augusto do Couto Chagas
 X – Conselheiro

pediu renúncia

TERCEIRA TITULAR
Maria Aparecida Martins de

Paula

X

ANEXO III

REPRESENTAÇÃO SEÇÃO

PERDA DE MANDATO

INDICAÇÕES

Diligência para

solicitar ao CARF

cópia da intimação ao

conselheiro para

esclarecimentos dos

fatos, assim como

informações sobre

eventual defesa

apresentada.

CNF 2ª SEÇÃO SUPLENTE Theodoro Vicente Agostinho

Documento de 5 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP27.1017.09259.0187 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO em 27/10/2017.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o número abaixo ou leia o código de barras a seguir:

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

h0JAptU5xbtRSA+T3rnf+J0/JfQ6sy1Rfj9kk8cFfcA=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml